
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947 49Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2015

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5900996/1

JUNILCE 
CARLA 

DA SILVA 
LOBATO

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - ENGENHARIA 

DE MATERIAIS

2012/446852 EXCELENTE

5895261/2
MARCELO 

CID GARCIA 
SALES

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO - 
ADMINISTRAÇÃO

2012/446835 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 861635

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 008/2015, publicado no 
D.O.E n. 32883/2015 de 12 de Maio  de 2015. Coordenador Shaji 
Thomas.
Onde se lê: Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.
Leia-se: Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa. 

Protocolo 861496

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 012/2015, publicado 
no D.O.E n. 32883/2015 de 12 de Maio de 2015. Coordenadora 
Valney Mara Gomes Conde.
Onde se lê: Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.
Leia-se: Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa. 

Protocolo 861497

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 009/2015, publicado no 
D.O.E n. 32894/2015 de 27 de Maio  de 2015. Coordenador Sofi a 
Alexandra Marques Silva.
Onde se lê: Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.
Leia-se: Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa. 

Protocolo 861498

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 011/2015, publicado 
no D.O.E n. 32894/2015 de 27 de Maio  de 2015. Coordenador 
Tommaso Giarrizo.
Onde se lê: Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.
Leia-se: Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa. 

Protocolo 861500

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 007/2015, publicado 
no D.O.E n. 32883/2015 de 12 de Maio  de 2015. Coordenador 
Michelly Rios Arevalo.
Onde se lê: Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.
Leia-se: Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa. 

Protocolo 861501

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 168/2014, publicado no 
D.O.E n. 32939/2015 de 30 de Julho de 2015.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 29/07/2015
Leia-se:
Data da Assinatura: 28/07/2015

Protocolo 861544

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO A 

ESTUDOS E PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 001/2015

CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR (ORDEM ALFABÉTICA)

ORDEM NOME DO PROPONENTE
1 Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG
2 Serviço Nacional de Aprendizagem 

Industrial - SENAI 
3 Universidade do Sul e Sudeste do Pará - 

UNIFESSPA 
4 Universidade Estadual do Pará - UEPA
5 Universidade Federal do Oeste do Pará - 

UFOPA 
6 Universidade Federal do Pará - UFPA 
7 Universidade Federal Rural da Amazônia 

- UFRA 

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 861884
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI  Nº. 089,  DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
I - Prorrogar a vigência da Portaria-Presi nº 012 de 02 de março de 
2015 que instaurou o Inquérito Administrativo Interno (Sindicância 
Investigativa), para apurar possíveis irregularidades e identifi car 
eventual responsabilidade, no ajuizamento de Inquérito Judicial 
para Apuração de Falta Grave, julgada totalmente improcedente 
(processo trabalhista nº 015900-82.2009.5.08.0008), que resultou 
na condenação da PRODEPA, em reconvenção, ao pagamento de 
R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) a título de danos 
morais, por mais 30 (trinta) dias.
II - Substituir da Comissão de Sindicância o colaborador 
GEANDRE MATOS ALVARENGA, Assistente Administrativo, 
matrícula 80845200, pelo colaborador CARLO GIORGIO JASSÉ 
TOPPINO, Assessor Jurídico I, matrícula 54190299.
III- Esta portaria entrará em vigor na data da publicação no 
Diário Ofícial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 07 de agosto de 2015.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da  Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 861775
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº34/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SERVIÇO ESPECIALIZADO 
PARA CONSTRUÇÃO DE REDE DE FIBRA ÓPTICA PARA O 
PROGRAMA NAVEGAPARA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 21 de agosto de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1344.4249- 33.90.30- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no 
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 861668

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 2015/179.314
PREGÃO Nº 21/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
CONDICIONADORES DE AR INSTALADOS NAS ESTAÇÕES 
TELECOM DA REDE ESTADUAL DO GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
EMPRESAS VENCEDORAS:

LOTE 1 AREA 
EMPRESA VENCEDORA ITEM DESCRIÇÃO DO 

SERVIÇO
MÊS VALOR UNITÁRIO

R.W.TEIXEIRA DOS 
SANTOS EIRELI - ME CNPJ: 

03.267.555/0001-92

1 TOTAL DE 
SERVIÇOS 

12 R$12.050,00

2 TOTAL DE 
MATERIAL 

12 R$8.800,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$250.200,00
LOTE 2 AREA 

EMPRESA VENCEDORA ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MÊS VALOR UNITÁRIO
M. B. DA CRUZ SERVIÇOS 
DE REFRIGERAÇÃO - ME 

CNPJ: 16.979.315/0001-62

1 TOTAL DE SERVIÇOS 12 R$7.100,00
2 TOTAL DE MATERIAL 12 R$7.050,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$169.800,00
LOTE 3 AREA 

EMPRESA VENCEDORA ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MÊS VALOR UNITÁRIO
R.W.TEIXEIRA DOS 

SANTOS EIRELI - ME CNPJ: 
03.267.555/0001-92

1 TOTAL DE SERVIÇOS 12 R$8.800,00
    
2 TOTAL DE MATERIAL 12 R$8.800,00
    

VALOR TOTAL DO LOTE R$211.200,000
LOTE 4 AREA 

EMPRESA VENCEDORA ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MÊS VALOR UNITÁRIO
M. B. DA CRUZ SERVIÇOS 
DE REFRIGERAÇÃO - ME 

CNPJ: 16.979.315/0001-62

1 TOTAL DE SERVIÇOS 12 R$10.900,00
    
2 TOTAL DE MATERIAL 12 R$7.050,00
    

VALOR TOTAL DO LOTE R$215.400,00
LOTE 5 AREA 

EMPRESA VENCEDORA ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MÊS VALOR UNITÁRIO
M. B. DA CRUZ SERVIÇOS 
DE REFRIGERAÇÃO - ME 

CNPJ: 16.979.315/0001-62

1 TOTAL DE SERVIÇOS 12 R$15.450,00
2 TOTAL DE MATERIAL 12 R$7.050,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$270.000,00
LOTE 6 AREA 

EMPRESA VENCEDORA ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MÊS VALOR UNITÁRIO
M. B. DA CRUZ SERVIÇOS 
DE REFRIGERAÇÃO - ME 

CNPJ: 16.979.315/0001-62

1 TOTAL DE SERVIÇOS 12 R$15.250,00
2 TOTAL DE MATERIAL 12 R$7.050,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$267.600,00

DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 861442

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 223-2015 
Objetivo: Restabelecer enlace Castanhal/Americano, realizar 
vistoria elétrica no site de Castanhal e alterar confi gurações no 
enlace digitel entre Santa Maria e Castanhal. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal/Santa Maria          Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki     Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 10/08/2015  Data Término: 
11/08/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 861683


